
     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Seconda Edizione del BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI DA 
FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA PARTENARIATO ESTESO “Age-It – 
AGEING WELL IN AN AGEING SOCIETY”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE PER LA 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA 
RICERCA ALL’IMPRESA” – INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE 
UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 
RICERCA DI BASE”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” (CUP 
J33C22002900006)  Rep. n. 4053/2024 Prot. n. 185107/2024 del 02/07/2024 – Approvazione atti 
 

Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15/03/2022 di emanazione di un Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento per la creazione di 
“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
“NextGenerationEU”; 

Visto  il Decreto Direttoriale del MUR n. 1557 del 11/10/2022 e relativi allegati con cui 
viene finanziato il Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo “Age-It – Ageing 
well in an ageing society” (codice PE00000015) relativo alla tematica 8. 8. 
Conseguenze e sfide dell'invecchiamento con un finanziamento complessivo pari a 
114.700.000 euro di cui almeno il 10% destinati ai Bandi a Cascata; 

Considerato che l’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 5 dell’Avviso pubblico n. 341 del 15/03/2022, partecipa all’attivazione dei 
“Bandi a Cascata” in qualità di Spoke; 

Richiamata la propria la Disposizione Rep. n. 721/2024, Prot. n. 22945/2024 del 26/01/2024, 
con cui è stato emanato il bando pubblico per l’erogazione di finanziamenti a 
cascata nell’ambito dello Spoke 5 “Care sustainability in an ageing society” del 
Partenariato “Age-It – Ageing well in an ageing society” finanziato dall’Unione 
Europea – “Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2 – Investimento 1.3,  

Richiamata  altresì la propria Disposizione Rep. 3693/2024 Prot. n. 166400 del 15/06/2024 che 
approva la graduatoria di merito in cui risulta ammissibile a finanziamento una sola 
proposta in risposta al Tema 2 del suddetto bando;  

Considerata  la necessità di finanziare soggetti esterni per realizzare le attività previste dallo 
Spoke per le tematiche non coperte dal precedente bando attraverso 
l’assegnazione dell’agevolazione residua pari a 851.500,00 € (di cui € 571.500,00 in 
“quota Sud”); 

Richiamata  la propria Disposizione Rep. n. 4053/2024 Prot. n. 185107/2024 del 02/07/2024, 
con cui è stata emanata la seconda edizione del bando pubblico per l’erogazione di 
finanziamenti a cascata nell’ambito dello Spoke 5 “Care sustainability in an ageing 
society” del Partenariato “Age-It – Ageing well in an ageing society” finanziato 
dall’Unione Europea – “Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2 – 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

Investimento 1.3; 

Preso atto della nota inviata in data 03/09/2024 dal Referente Scientifico dello Spoke 5 del 
progetto Age-It con cui sono stati proposti i nominativi dei membri della 
Commissione di Valutazione prevista dall’art. 5 del suddetto bando; 

Richiamata la propria Disposizione Rep. n. 5228/2024, Prot. n. 266595 del 10/09/2024 con cui 
è stata nominata la Commissione di valutazione per il bando sopracitato; 

Visto il verbale della Commissione valutatrice di cui sopra, redatti in unica adunanza in 
data 23/09/2024 (Rep. n. 4872/2024, Protocollo 299599 del 02/10/2024); 

Preso atto che la Commissione di valutazione ha proposto una riduzione del 36% dei costi di 
personale di due soggetti partner della proposta di acronimo CARESWELL: 
Cooperativa Anthropos soc. coop. Soc e Cooperativa sociale e di lavoro Operatori 
Sanitari Associati; 

 

DISPONE  
 
Art. 1 – di approvare gli atti della Commissione di valutazione citata in premessa; 
 
Art. 2 – di approvare la seguente graduatoria di merito: 
 

TEMATICA 1 

Acronimo Proposta Soggetti Proponenti Punteggio Graduatoria 

CARESWELL 

- Cooperativa Anthropos soc. coop. soc 
- Cooperativa sociale e di lavoro Operatori 

Sanitari Associati 
- Università degli Studi di Cagliari 

69 1° 

 

TEMATICA 2 

Acronimo Proposta Soggetti Proponenti Punteggio Graduatoria 

CAR IN FOR 

- Anziani e non solo soc. coop. soc. (ANS) 
- MELAZETA srl 
- "Sol.Co. - Nuoro Consorzio Sociale di 

Solidarietà - Società Cooperativa - MICRO 
Sociale - ONLUS (SOL.CO) 

83 1° 

 
Art. 3 – di approvare l’agevolazione assegnata in relazione ai costi approvati, tenendo conto della 
proposta di riduzione fatta dalla Commissione come in Allegato 1. 
 

 
Il Direttore generale 

Dott.ssa Sabrina Lucarini  
(firmato digitalmente)

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it


     

Responsabile del procedimento amministrativo: dott.ssa Michela Cozzi 
| Indirizzo Email michela.cozzi@unibo.it |  

Settore Progetti PNRR  
Via Zanolini, 41/D| 40126 Bologna | Italia | helpdesk.pnrr@unibo.it  

 
Allegato 1 - Elenco delle proposte ammesse a finanziamento 

 

Tema Acronimo Punteggio 
Posizione in 
graduatoria 

Costi presentati Costi approvati 
Agevolazione 
assegnata1 

di cui Quota 
Sud 

1 CARESWELL 69 1° tema 1 725.095,60 € 538.288,86 € 420.140.92 € 420.140.92 € 

2 CAR IN FOR 83 1° tema 2 145.271,90 €  145.271,90 € 119.039,17 € 36.217,52 € 

Totale  539.180,09 € 456.358,44 € 

 

 
1 1 In relazione ad eventuali riduzioni dei costi proposti dalla Commissione 

mailto:michela.cozzi@unibo.it
mailto:helpdesk.pnrr@unibo.it

		2024-10-02T16:06:09+0000
	Sabrina Luccarini




